
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 82 DEL 29/09/2021  

 
OGGETTO: 

Decreto n. 191 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 24 maggio 
2021 - Sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria - DETERMINA A 
CONTRARRE PER ACQUISTO LIBRI DESTINATI ALLA BIBLIOTECA 
COMUNALE           

Codice CIG:       
L’anno duemilaventuno del mese di settembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
 la Deliberazione G.C. n. 04 del 28/01/2021 con la quale si è proceduto all' aggiornamento del Piano 

per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per il triennio 2021/2023 ; 
 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 01 del 11/01/2021, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio 
Assistente Sociale Lidia Puddu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 08 del 23/03/2021 relativa all' “Esame ed approvazione 
Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-periodo 2021-2023 
(art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 

 la Deliberazione di C.C. n. 12 del 23/03/2021  di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 
- art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 la Deliberazione di G.C. n. 25 del 09/04/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il periodo 2021/2023; 

 
VISTO l’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

 



COVID-19”; 
 
RICHIAMATI: 

• il decreto n. 191 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 24 maggio 2021 
recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 
183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera 
dell’editoria libraria” che affida alla Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore il compito di 
individuare i beneficiari della misura di sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria; 

• il decreto direttoriale n. 414 del 18 giugno 2021 della Direzione Generale Biblioteche e Diritto 
d’Autore contenente la disciplina attuativa del decreto ministeriale sopra citato; 

• il DG-BDA|01/09/2021|decreto 550 di approvazione dell’elenco dei beneficiari del contributo di cui 
sopra da cui risulta che al Comune di Senis è stata assegnato l'importo di euro 4.602,44 ; 

 
ATTESO CHE : 

• il contributo deve essere interamente utilizzato per l'acquisto di libri ; 
• l'acquisto deve essere fatto per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con 

codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si 
trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice 
ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione; 

• il contributo deve essere rendicontato tramite apposita piattaforma messa a disposizione dalla 
Direzione generale biblioteche e diritto d’autore entro il termine del 30/11/2021; 

 
RITENUTO dover individuare gli operatori economici ai quali affidare la fornitura; 
 
TENUTO CONTO che ai fini della presente procedura, il RUP (Responsabile Unico del procedimento) è 
individuato nella persona dell'Assistente sociale Lidia Puddu; 
 
VISTI: 

 il D.lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), che detta norme per l'affidamento 
di appalti relativi a lavori, servizi, forniture e concessioni;  

 le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26.10.2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 
5.2.6; 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, 
adottino apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;  

 l'art.1, c. 2 lett. a del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020 (Decreto semplificazioni), che 
dettando norme a carattere derogatorio alla disciplina ordinaria del Codice dei contratti, prevede 
che la Stazione appaltante possa procedere all'affidamento diretto di appalti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 75.000 mila euro; 

 
TENUTO CONTO CHE, alla luce dell’istruttoria svolta: 

 l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui all’ art.1, c. 2 lett. a del D.L. 76/2020; 
 non ricorre l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 non ricorre l'obbligo di affidamento mediante CUC/SUA stante il valore del servizio; 
 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 non vi è obbligo di  ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come 

da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 
 
RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma la fornitura in oggetto, mediante affidamento 
diretto ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020; 



 
ATTESO CHE è stata avviata una informale indagine di mercato sugli operatori presenti nel territorio 
provinciale in possesso di codice ATECO principale 47.61 e che fra quelli presenti, sono stati individuati in 
modo casuale, numero tre operatori  non affidatari di precedenti forniture, per i quali risulta pertanto 
rispettato il principio di rotazione; 
 
RITENUTO dover procedere a : 

• approvare le condizioni della fornitura; 
• approvare l'elenco degli operatori da invitare formalmente alla procedura mediante sottoscrizione 

della documentazione prevista; 
 
CONSIDERATO che la somma disponibile verrà ripartita in parti uguali fra i tre operatori, che il ribasso 
eventualmente offerto dovrà essere utilizzato per l'acquisto di ulteriori libri fino all'importo massimo 
disponibile e che la ditta dovrà impegnarsi ad offrire il medesimo ribasso anche sull'ulteriore fornitura; 
 
PRECISATO CHE ai fini dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato dall' articolo 32, comma 
2, del D.Lgs. n. 50/2016  gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

• il fine è quello di garantire la spendita del finanziamento statale di cui al Decreto. n 191 del 
Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 24 maggio 2021; 

• l’oggetto dell’appalto è costituito dalla fornitura dei libri di cui all' elenco trasmesso alle ditte; 
• la modalità di scelta del contraente  è l' affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a del D.L. 

76/2020, convertito nella Legge 120/2020, con il criterio del MINOR PREZZO 
• l’importo della fornitura è di complessive euro 4.602,44 da ripartire fra le tre diverse ditte; 
• il contratto si intende stipulato mediante scambio di lettere ad uso commerciale; 

 
CONSIDERATO che per la transazione in oggetto, il Responsabile del procedimento opportunamente 
accreditato, ha attribuito i seguenti  Codici Identificativo di Gara (CIG):   
 

 Cig. ZD2333E2A4   € 1.534,15 
 Cig. Z2F333E2D4   €  1.534,15 
 Cig. Z92333E30A   €  1.534,14 

 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di avviare determina a contrarre per l’affidamento della fornitura dei libri da destinare alla biblioteca 
comunale e finanziati con il contributo MIBAC di cui al Decreto n. 191 del Ministro per i beni e le attività 
culturali e per il turismo del 24 maggio 2021, 
 
Di approvare  

 l'elenco degli operatori da invitare formalmente alla procedura, 
 le condizioni della fornitura riportate nella lettera di invito; 

 
Di dare atto che gli elementi di cui all’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267, così come 
integrato dall' articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, sono quelli di cui alla premessa, 
 
Di dare atto che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il 
Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, sono stati attribuiti i  seguenti Codici 
Identificativi di Gara (CIG):  

 Cig. ZD2333E2A4   € 1.534,15 
 Cig. Z2F333E2D4   €  1.534,15 
 Cig. Z92333E30A   €  1.534,14 

 
Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 4.602,44   
da imputare alla  Voce 20 Capitolo 50 Articolo 1 del bilancio finanziario 2021/2023 - Esercizio 2021; 
 



di dare atto che : 
 la presente viene trasmetta all'Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile e attestazione 

della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi 

e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013; 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZD2333E2A4 UFFICIO 
AMMINIST
RATIVO 

2021 255 01101 20 50 1 U.1.03.01.01.
002 

1.534,15 

Z2F333E2D4 UFFICIO 
AMMINIST
RATIVO 

2021 256 01101 20 50 1 U.1.03.01.01.
002 

1.534,15 

Z92333E30A UFFICIO 
AMMINIST
RATIVO 

2021 257 01101 20 50 1 U.1.03.01.01.
002 

1.534,14 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 29/09/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:MUSU PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 29-set-2021 al 14-ott-2021. 
 
 
Senis, lì 29-set-2021 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
 

 


